МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ КЕРІВНИХ КАДРІВ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ

СУХИНА ОЛЬГА ВОЛОДИМИРІВНА

УДК 111.11:7.038.6:008

**РЕФЛЕКСІЯ ЛЮДСЬКОЇ БУТТЄВОСТІ
У ПОСТМОДЕРНІЙ КУЛЬТУРІ**

26.00.01 — теорія та історія культури

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата культурології

Київ–2017

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано на кафедрі культурології та культурно-мистецьких проектів Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв.

Науковий керівник: доктор культурології, професор
Герчанівська Поліна Евальдівна,
Національна академія керівних кадрів
культури і мистецтв, завідувач кафедри
культурології та культурно-мистецьких проектів

Офіційні опоненти: доктор культурології, професор
Сабадаш Юлія Сергіївна,
Маріупольський державний університет,
професор кафедри культурології та
інформаційної діяльності

кандидат культурології, доцент
Щокина Олена Петрівна,
Одеський національний політехнічний
університет, доцент кафедри культурології
та мистецтвознавства

Захист відбудеться *11 травня 2017 р. о 12* годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.850.01 у Національній академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 15.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 11.

Автореферат розіслано 7 квітня 2017 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
кандидат мистецтвознавства, доцент

О. Л. Зосім

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Парадоксальною характеристикою сучасного простору людської буттєвості є руйнація самого буття як категорії класичної онтології. Деонтологізація позначається симулятивністю, плінністю, дифузністю, інтенціями кризи ідентичності і спустошення смислів. Починаючи з новоонтологічних побудов М. Гайдеггера, котрий створив фундаментальну онтологію як феноменологію людського існування, «екзистенційний аналіз Dasein», тим самим легітимізувавши внутрішній світ людини у площині переживання нею смислу власного буття та виправданості особистісної присутності у світі, говоримо про радикальний поворот у тогочасних світоглядних пошуках. Ще більш радикальною у цьому плані є позиція постмодернізму, концептуальною основою якого постає постструктуралізм, який у межах теорії інтертекстуальності і деконструкції оголосив радикальну «смерть суб'єкта» у формі нівеляції постаті автора. При цьому слід розрізняти постмодерн як сумарне позначення темпоральної культурної ситуації і постмодернізм як її теоретичну рефлексію. У дискурсі постмодернізму найбільш адекватним є застосування категорії не «буття», а саме «буттєвість» для маркування процесуальності існування, його плінності, розмивання суб'єктивності, розсіяної всередині мови і детермінованої тілесними бажаннями і трансгресивними станами.

Постмодерна ситуація буттєвості усе більшою мірою опосередковується соціокультурними вимірами і практично не існує поза їх контекстом, що передбачає свободу візуально-емоційних переінтерпретацій. Вони фіксуються у поняттях «рідина сучасність» (З. Бауман), «епоха симуляції» (Ж. Бодрійяр), «суспільство видовищ» (Г. Дебор), «прозоре суспільство» (Дж. Ваттімо), «ера порожнечі» (Ж. Липовецькі) «недостовірність самотнього буття» (Ж. Батай), «метафізична самотність» (М. Мамардашвілі), «гігантомахія довкола порожнечі» (Дж. Агамбен) та ін.

Вихід із культурної кризи постмодерну вбачається у деконструкції буттєвих сенсів існування через відродження модерну на новому витку культурологічної рефлексії у формі неомодерну. Неомодерн апелює до постмодерної рефлексії як трансформативної моделі використання модерних наративів. Таким чином актуалізується експлікація класичних категорій буттєвості, свідомості, суб'єктивності у дискурсі постсучасності.

Формами рефлексії сучасного стану культури постають скепсис, іронія, текстуальність, які спроможні не тільки описати ситуацію культури постмодерну, але й обумовлюють розширення концептуальної бази культурологічного дискурсу в цілому, побудованого на принципах плюралізму, децентрації, еkleктизму.

Криза постмодерну, в якій опинилась європейська культура наприкінці ХХ — на початку ХХІ ст., актуалізувала проблему культурологічного переосмислення людської буттєвості, що зумовило вибір теми дослідження: «Рефлексія людської буттєвості у постмодерній культурі».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано на кафедрі культурології та культурно-мистецьких проектів Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв відповідно до тематичного плану науково-дослідницької діяльності вказаного навчального закладу. Дослідження є частиною теми «Актуальні проблеми культурології: теорія та історія культури». Реєстраційний номер 0115U001572. Тему наукового дослідження затверджено на засіданні Вченої ради академії (протокол № 4 від 27 квітня 2012 р.).

Мета дослідження полягає у здійсненні культурологічної експлікації модерної категорії буттєвості у рефлексії постмодернізму.

Завдання дослідження:

- 1) висвітлити концептуальне поле постмодерну у контексті сучасної культурологічної думки;
- 2) осмислити особливості людської буттєвості у постмодерністському дискурсі;
- 3) експлікувати скепсис як форму культурної саморефлексії та компенсаторного механізму функціонування культурного світу;
- 4) віднайти мотиваційне підґрунтя радикалізації ігрової світонастанови як стратегії культурологічного пошуку;
- 5) розкрити феномен імплузії культури у симулятивних вимірах постмодерну;
- 6) реконструювати і проаналізувати постмодерністський досвід суб'єкта та розкрити головні моделі його трансформації.

Об'єкт дослідження — людська буттєвість як соціокультурний феномен.

Предмет дослідження — рефлексія змісту і форм людської буттєвості в культурі постмодерну.

Методи дослідження ґрунтуються на фундаментальних принципах культурологічного аналізу, який інтегрує методи наукового пізнання філософії, соціології, історії, психології, релігієзнавства, мистецтвознавства, етнографії, антропології тощо. Концептуальним методологічним ядром дослідження є *герменевтичний метод*, який забезпечує інтерпретацію постмодерну з позиції вияву й передачі смислових структур людського буття. Також важливим є *феноменологічний метод*, за допомогою якого здійснюється аналіз постмодерністських стратегій: «шизоаналіз» Ж. Дельоза і Ф. Гваттарі, «подвійне кодування» Ч. Дженкса, «іронічний код» Р. Барта, «метарозповідь», «зношування маски» та «пастиш» Ф. Джеймісона, «метамовна гра» У. Еко, «ліберальний іронізм» Р. Рорті, «гра знаками соціальності поза межами

соціальності» у М. Бланшо, «політична технологія тіла» М. Фуко, «символічний обмін» Ж. Бодрійяра, «граматологія» Ж. Дерріда. В ролі методологічного інструментарію постмодерного філософування використані також метафоризація та гіперболізація.

Для експлікації концептуальних підходів постмодерного філософування на перетині філософії, літератури, лінгвістики, психоаналізу, соціології, антропології застосовується *компаративний метод* аналізу. *Історико-культурний метод* став основою для аналізу динаміки культурно-історичних процесів на засадах принципів об'єктивності, історизму, діалогічності та плюралізму.

Теоретична база дослідження.

Зважаючи на те, що рефлексивна площина сучасної культури виразно апелює до естетичного досвіду постмодернізму, теоретико-методологічну основу дисертаційного дослідження склали філософські та культурологічні праці Р. Барта, Ж. Бодрійяра, Ф. Гваттарі, Ф. Джеймісона, Ч. Дженкса, Ж. Дельоза, Ж. Дерріда, У. Еко, П. Козловські, Ю. Крістевої, Ж-Ф. Ліотара, Л. Фідлера, у яких постмодернізм набув свого теоретичного оформлення.


[…]


текстуальность, которые в состоянии не только описать ситуацию культуры постмодерна, но и обуславливают расширение концептуальной базы культурологического дискурса в целом, построенного на принципах плюрализма, децентрации и эклектизма. Подсознательные языковые структуры, к которым апеллирует постмодернизм, продуцируют безличное понимание бытийной реальности как единственного бесконечного текста. Гипертекстуальность культурного пространства утверждает литературный дискурс языковых игр автора с текстом и в проблемном поле нестабильности традиционных норм продуцирует иронично-игровой ценностный плюрализм.

Ключевые слова: постмодерная культура, рефлексия человеческой бытийственности, имплозия культуры, эстетизация повседневности, скепсис, игра, шизоанализ.

SUMMARY

Sukhyna O. V. Reflexion of Human Existence in the Postmodern Culture. — The thesis is a qualifying scientific work with manuscript copyright.

A thesis for the scholarly degree of the Candidate of Culture in speciality 26.00.01. — Theory and History of Culture. — National Academy of Managerial Staff of Culture and Arts. — Kyiv, 2017.

The thesis is dedicated to studying reflection of human existence in the postmodern culture focused on sensitive dimension and structure of such category resource which segments peculiarities of crossing philosophic, culturological, aesthetic, art and literature history fields of humanitaristics. It has been proved that postmodern is not only a pluralistic cultural concept projected into the dimension of postnonclassical philosophy but also a new period in its development and the new art and aesthetic system perceiving the world as chaos and absurd abandoned and given away to the wilful game of circumstances and coincidences which is an expression of aesthetic rebellion. Forms of reflection of the current condition of culture include scepticism, irony, textuality which not only are able to describe the situation of the postmodern culture but also provide for expansion of the general conceptual bases of culturological discourse build on principles of pluralism, decentralisation and eclecticism.

The thesis reveals the space of total interpenetration of aesthetics and various existence practices, including all alternatives transferred to the orbit of postmodern discourse by the consumers' society. Through the prism of ideas of B. Waldenfels commonness is contemplated as the dynamic sphere being in the process of creation and innovation which makes its own way by means of deviation, departing from rules and new definitions. As a result, aestheticisation of commonness is represented as the general cultural tendency of postmodern.

Unconscious language structures which postmodernism appeals to produce impersonal understanding of existence reality as single endless text. It provides for decentralisation of culturological search, bringing to the foreground the problems which used to be treated as subsidiary and peripheral ones. Hypertextuality of the cultural space creates the literature discourse of author's language games with the text and establishes ironic gaming pluralism in the problematic field of displacing the traditional framework. The thesis finds presence of transgressive nihilism, which a symptom of crisis of the postmodern epoch resulting in deontology of the cultural world existing in images of the desert of the Reality, era of emptiness, traumatic reality, transgressive reality, effect of reality etc.

The thesis presents the sceptic codification of the world in the form of the "ironic code" of R. Barthes, "double coding" of Ch. Jencks, "metanarratives", "wearing a mask" and "pastiche" of F. Jameson, "metalanguage game" of U. Eco, "liberal ironism" of R. Rorty, self-parodying of I. Hassan, playing with sociality signs beyond sociality of M. Blanchot. They help to detect radical breaks in the sphere of sense and describe current social and cultural changes from the new positions. Appearing in different images and faces, scepticism has become the framework within which new forms and ways of human self-reflection are searched for during the epoch of postmodern.

The thesis asserts the game in the status of the strategy of existence of the cultural world built on the platform of the cultural language pluralism and value and sense relativism. It proves that the gaming universum absorbs all other forms of being, its main characteristics becoming allusion, parodying, understatement, reminiscence, delicate paraphrases, rhythmic idioms which not only change the sematic platform of the text, but also turn it into the area of the intertextual game. Intertextuality is a sophisticated game of interpretations equivalent to the game of heterogenic cultural codes (R. Barthes) which is genetically related to the Nietzsche's "gay science" and S. Freud's "endless hermeutics". In connection with that we see erotisation of the text and appearance of "pleasure of the text" (R. Barthes). The research also asserts the motive of the "ideal game" of G. Deleuze which is "unconscious of pure thought" and the "general game" of the world of J. Derrida resulting from its deconstructivism within the framework of which the game is the source of the world, and writing is a stage of the endless game. The thesis gives reasons for the fact that when the game replaces existence, it loses its features and transforms into its own imitation or simulacrum of existence.

It is proved that implosion of culture is a special type of mental outlook confirming neomythologisation of the world by means of screen culture resulting in reality being replaced with the virtual simulacrum. Postreality which suggests survival among the wrecks of culture displaces the agonising reality by means of simulation. Excessive compression of the social, regulation of the system and pressure over informational and authorities networks as well as hypertrophied control

entail implosive violence which transforms ordinary social connections beyond recognition and provides for triumph of sign culture.

It is proved that explication of any subjectivity in the postmodern space is associated with wilfulness of the unconscious cultural, loss of the centre, game of imagination which turns into the law of pulsing will, the process of distinguishing between signs and sign structures. Therefore, any identity gets impossible making final identification impossible as well.

Key words: postmodern culture, reflection of human existence, implosion of culture, aestheticisation of commonness, scepticism, game, psychoanalysis.

Підписано до друку 03.03.17. Формат 60x84 ¹/₁₆. Папір др. апарат.
Друк офсетний. Облік.-вид арк. 0,9. Зам. 27. Тираж 100.

Видавець і виготовлювач
Друкарня Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв
Адреса: 01015, Київ-15, вул. Лаврська, 9
Свідоцтво про внесення до Державного реєстру суб'єктів
видавничої справи ДК № 2544 від 27.06.2006.