ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Сухини Ольги Володимирівни «Рефлексія людської буттєвості у постмодерній культурі», подану на здобуття наукового ступеня кандидата культурології за спеціальністю 26.00.01 - теорія та історія культури

Як відомо, низка проблем, пов'язаних з феноменом постмодернізму, достатньо ґрунтовно представлена в сучасній українській гуманістиці. У роботах М. Гірняка, Т. Гуменюк, Т. Гундорової, Н. Жукової, В. Личковаха, С. Павличко, О. Петрової, С. Пролєєва, О. Соболя, Л. Стародубцевої проаналізовані різні аспекти як хронології «входження», передусім, французької моделі постмодернізму в європейський культурний простір останньої третини минулого століття, так і специфіки прояву «постмодерністської картини світу» в різних гуманітарних науках, зокрема, у філософії, естетиці та мистецтвознавстві. У перелік цих наук закономірно включається і культурологія, теоретичний потенціал якої дозволяє виявити специфічні прояви постмодерністського підходу до окремих – в принципі – традиційних об'єктів дослідження, серед яких і феномен «людська буттєвість».

На наше глибоке переконання, О. Сухина поставила перед собою досить складне завдання, окреслити специфіку людської буттєвості саме в «постмодерній культурі». Сформулювавши мету дисертації як «здійснення культурологічної експлікації модерної категорії буттєвості у рефлексії постмодернізму» (див. с. 4), дисертантка відразу ж підкреслила, по-перше, процесуальний характер власного дослідження, заклавши в логіку дослідницької роботи рух «модерн - постмодернізм», а по-друге, визначила категоріальний статус «буттєвості». Зазначимо, що це принципово важливо, оскільки «буттєвість» прийнято використовувати в якості загальнофілософського поняття, специфічний культурологічний статус якого вимагає окремого обґрунтування.

Мету дослідження О. Сухина деталізує у шести завданнях, аналіз кожного з яких представлений на сторінках дисертації. Зрештою, і тема дисертаційного дослідження, і чітко окреслені мета, завдання, предмет та об'єкт, і підняті на його сторінках проблеми, дають підстави визначити роботу О. Сухини як таку, що відповідає спеціальності 26.00.01 – теорія та історія культури.

Дисертаційне дослідження спирається на досить об'ємну наукову новизну (див. с. 7–8), яка складається з 2-х позицій, поданих під грифом «вперше», 4-х – «набули подальшого розвитку» та 2-х – «конкретизовано і доповнено». При цьому частина заявлених автором аспектів наукової новизни має самоцінне теоретичне значення й потребує розлогого обґрунтування. А це своєю чергою вимагало від О. Сухини серйозної професійної підготовки як до виявлення специфіки історико-культурного розвитку, що забезпечило «постмодерний» етап у русі європейських культуротворчих процесів, так і щодо вміння вести порівняльний аналіз авторських точок зору, оскільки досліджуваний матеріал послідовно персоналізується. Означені намагання дисертантки слід підтримати та оцінити позитивно.

Своєрідним підґрунтям, на якому «вибудовується» теоретична позиція самої О. Сухини, виступає аналіз постмодерну як феномену сучасної культури, у процесі якого досить прискіпливо відтворено внесок європейських, українських та російських фахівців, наукові інтереси яких так чи інакше дотичні до проблем постмодерної культури. На нашу думку, дисертантка робить цілком слушні наголоси на постатях Р. Панвіця, котрий від 1917 року почав використовувати термін «постмодерн», Ж.-Ф. Ліотара – автора важливого дослідження «Стан постмодерну» (1979), де вперше опрацьовані етимологічні значення префікса «пост», В. Вельша, котрий виступає прихильником «постмодерного оптимізму» та ін. (див. С. 12 – 15).

Водночас слід підтримати позицію дисертантки, котра звертає особливу увагу на деякі теоретичні тези відомого французького філософа і соціолога Жіля Липовецькі, з ім'ям якого пов'язують переосмислення поняття «персоналізація», додаючи до його традиційного тлумачення постмодерністське «наповнення», а саме: «ніщо», «ніхто», «щось» (див. с. 17 – 19). Наразі у постмодерністському баченні, відповідно до точки зору Ж. Липовецькі, «індивідуальне» може інтерпретуватися як «спустошене», а «індивід» як «ніщо». Саме, відштовхуючись від його позиції, О. Сухина концептуалізує почуття страху, порожнечі, невизначеності як такі, що формують чуттєвість людини доби постмодерну, і – відповідно – дозволяють ввести в контекст дисертаційного дослідження елементи психоаналітичного бачення світу у просторі постмодерністської культури. На нашу думку, це загалом належна тенденція щодо процесу осмислення феномену буттєвості.

Оскільки дисертація О. Сухини виконується за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури, то цілком закономірно, що потужне теоретичне навантаження припадає на необхідність визначити культурологічні виміри повсякденності у постсучасному світі. Своєрідним вступом до аналізу цієї складної проблеми виступає відтворення процесу деонтологізації культури. Така логічна зв'язка надає матеріалу дисертаційного дослідження глибини та переконаності.

Відштовхуючись від тих існуючих напрацювань, автори яких, розглядаючи «буттєвість», виокремлюють «сферу безпосередньої присутності суб'єкта, яка концептуалізована поняттям повсякденності», О. Сухина має рацію, коли інтерпретує «повсякденність» як міждисциплінарний феномен – соціологія, історія, гносеологія, психологія, семіотика, естетика повсякденності, – та обирає сферу естетики задля показу змісту та значення «філософсько-культурологічного узагальнення» в логіці її дослідження (див. С. 43–44).

На нашу думку, дисертантка достатньо послідовно відтворила, починаючи від середини 70-х років минулого століття, як процес «входження» естетичної проблематики в постмодерністську манеру філософування, так і поступову зміну розуміння людської «чуттєвості» під тиском орієнтації на «повсякденність». Приблизно за півстоліття – 70-ті роки ХХ і початок ХХІ століття – гуманістика помітно трансформувала розуміння таких феноменів як «тілесність», «травма», «емоційність», «нудьга – ностальгія» та ін., що привело до підміни класичного розуміння естетичного досвіду, сформованого на створенні та сприйманні мистецьких творів, на такий, що, за словами дисертантки, «неминуче зісковзує у площину побутового досвіду» (див. с. 46). У цьому аспекті О. Сухина «рухається» у логіці наукових розвідок російського культуролога А. Маркова, позиція котрого здебільшого близька до ідей В. Вельша та Ж. Рансьєра.

Підкреслимо, що точка зору означених науковців має право на існування, хоча неоднозначно оцінюється сучасною естетикою і має авторсько-пошуковий характер, певною мірою лише оновлюючи термінологію, що використовувалася стосовно окремих напрямів розвитку естетики в 50-80-ті роки ХХ століття: «естетика побуту» замінена на «естетику повсякденності», «естетика природи» на «естетичне сприймання природи», а багаторівнева теоретична структура «естетична свідомість» трансформована прихильниками постмодернізму в «естетизацію свідомості». Визнаючи право О. Сухини спиратися на те теоретичне підґрунтя, яке їй видається найбільш переконливим, ми все ж вважаємо, що в означеному аспекті ще необхідна подальша теоретична робота саме на рівні виявлення культурологічного сенсу естетичного та естетизму.

Теоретично вагомим у дисертаційному дослідженні О. Сухини є виявлення тих засад, спираючись на які, можна стверджувати, що у постмодерністському дискурсі відбувається переосмислення феномену

буттєвості. Дисертантка передусім «експлікує скепсис як форму культурної рефлексії та компенсаторного механізму функціонування світу». Оскільки це було одним із завдань, завдяки якому досягається мета дисертаційного дослідження (див. с. 4), то виявляється важливим окреслити ставлення дисертантки до реакції індивіда на такий специфічний подразник як скепсис. Зазначимо, що ми повністю підтримуємо намагання О. Сухини розглядати скепсис, по-перше, в контексті дотичних понять – іронія, цинізм, нігілізм, парадокс, гра та ін., – а з другого, у логіці розширення естетичної сутності скепсису в межах традиційної категорії комічного до його транскультурного застосування в добу постмодернізму. Позитивним є і те, що О. Сухина відтворює історію становлення «школи скептиків», що дозволяє побачити як історико-культурний рух цього феномену, так і принципову новизну його використання постмодерністами (див. с. 58 – 67).

Достатньо систематизовано залучаючи численні авторські точки зору, О. Сухина представляє «гру» та «текстові експерименти» в якості чинників переосмислення «буттєвості» в добу постмодернізму. В означеному контексті особливої ваги набуває, здійснений дисертанткою аналіз феномену «маски», який, за її слушним зауваженням, отримує сьогодні «не тільки культурологічну інтерпретацію», а й стає об'єктом міждисциплінарного підходу (див. С. 93 – 95), та процесу «імплозії культури», представлення якого дозволило продемонструвати самостійність оцінок логіки руху «теоретичної платформи» Ж. Дельоза, передусім, у монографії «Марсель Пруст і знаки» (див. С. 100 – 102).

Слід зазначити, що О. Сухина, по-перше, цілком справедливо виокремлює постмодерністське мистецтво як таку сферу, у площині якої доцільно розглядати трансформаційні процеси людської буттєвості, а по-друге, наголошує на «шизоїдній особистості» як «знаковій» постаті цього мистецтва. При цьому дисертантка спирається як на ґрунтовні дослідження

засновників французької моделі постмодернізму (М. Фуко, Ж. Дельоз, Ф. Гваттари), так і на інтерпретаційні роботи, передусім російських культурологів (В. Петрушова, А. Бузгалін, С. Куцепал). В означеному контексті О. Сухина знову звертається до психоаналітичної теорії (див. с. 123 – 127), показуючи зміну змістовного наповнення традиційних фрейдівських понять та символів. Внаслідок цього досить типова для європейської гуманістики тема, пов'язана із розглядом впливу психоаналізу на сучасний кінематограф, набуває ознак реальної наукової новизни. Не викликає заперечень і відбір художніх творів, зокрема, фільмів для ілюстрації теоретичного матеріалу. Мається на увазі аналіз вкрай суперечливого кінотвору відомого англійського режисера Пітера Грінуея «Черевко архітектора» (див с. 127 – 129). Саме звернення до художніх творів, здійснених у різних видах мистецтва й експериментальних щодо жанрової спрямованості, дозволяє дисертантці досить переконливо представити деформацію «суб'єкта» в умовах художнього досвіду постмодернізму. Це і «деформація» художнього мислення митця як «суб'єкта», і деформація світоставлення реципієнта як «суб'єкта – споживача» мистецької продукції.

Приймаючи і позитивно оцінюючи концепцію дослідження, необхідно звернути увагу автора на окремі недоліки та недоробки, властиві дисертації:

1. На нашу думку, дисертантка не коректно вживає окремі поняття. Так, у назві першого розділу використано сполучення «Художньо-філософський...», яке поєднує різномістовні та різнорівневі поняття: «художнє» – сфера образно-мистецького мислення, а «філософський» – узагальнююче-світоглядне. Окрім цього, ані термін, ані поняття «філософський» ні в якому сенсі не можуть бути підпорядковані «художньому». Не можна погодитися і з сполученням «художньо-естетичне», яке зустрічається у різних розділах дисертації, адже «естетичне» значно ширше «художнього» і повинно передувати йому. Дисертантка як

тотожні вживає поняття «постмодерн», «постмодерний», «постмодерністський» (див. «Зміст» роботи), що, як відомо, не відповідає реальному стану речей.

2. У «Відгуку» позитивно оцінена наявність ідей З. Фрейда та К.-Г. Юнга в процесі дослідження конкретних аспектів «буттєвості». Проте їх роботи не представлені у «Списку використаної літератури», у якому бачимо посилання лише на навчальний посібник Л. Левчук «Західноєвропейська естетика ХХ століття» (К., 1997), у змісті прописано розділи, присвячені психоаналітичній естетиці та естетичним засадам глибинної психології. Однак, останнім часом українськими авторами – О. Брюховецька, М. Дремлюга, Л. Ільчук, О. Кирилова, О. Оніщенко – здійснено низку наукових розвідок щодо означеної проблематики, які отримали високу оцінку фахівців. На нашу думку, у логіці проблематики дисертації О. Сухини було б також доречно звернутися до монографії відомого українського філософа Вадима Менжуліна «Расколдовывая Юнга: от апологетики к критике» (К.: 2002).

3. Текст дисертації О. Сухини подекуди не позбавлений русизмів («метафізична самотність», «кофе без кофеїну»), стилістичних негарздів («повсюдна проявленість», «спрофанована ідея») і має окремі технічні помилки. Так, на сторінках 98 та 115 прізвище Босенка подається з ініціалами «В» та «А», хоча мова йде про українського культуролога Олексія Босенка. Окремі сторінки дисертації переобтяжені цитатами.

Підсумовуючи, можна стверджувати, що дисертаційне дослідження О. Сухини є актуальним, самостійним, ґрунтовним та виконаним на належному науково-теоретичному рівні. Робота – в межах поставленої мети – є завершеною. Автореферат відображає зміст дисертації.

Вважаю, що дисертаційне дослідження «Рефлексія людської буттєвості у постмодерній культурі» відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року № 567, а її автор – Сухина Ольга Володимирівна — заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата культурології за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури.

Сабадаш Юлія Сергіївна
офіційний опонент, доктор культурології, професор
кафедри культурології та інформаційної діяльності
Маріупольського державного університету